Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais (FAPEMIG) 253
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio de Janeiro (FAPERJ) 221
U.S. Department of Energy (DOE) 137
Outras agências 11.079

Total de downloads 69.123

IMPACTO DOS SERVIÇOS E PRODUTOS
DO SIBiUSP NO PERÍODO

RELATÓRIO DE GESTÃO SIBiUSP 2010-2013

154

O total de downloads quase permite concluir que, em média, todos os trabalhos foram
baixados cerca de duas vezes. Com referência às agências de fomento, comprova-se que
na produção, até então cadastrada na BDPI, a FAPESP tem sido a maior incentivadora da
pesquisa na USP.

Com referência às estatísticas de acesso e uso, o tabela abaixo evidencia seu movimento:

tabela 5.14 – estatísticas de acesso a Biblioteca Digital da Produção intelectual, 2012–
2013

Nota: período de 23.out.2012 a 31.dez.2013

Pela tabela acima, observa-se que a BDPI, em catorze meses de existência, já apresenta o
montante de quase 800 mil visualizações de páginas, atraindo um total de mais de 183 mil
visitantes. Como o interesse dessa Biblioteca é aumentar a visibilidade da produção USP,
procurou-se analisar a origem dessas visitas, conforme pode ser visto na figura a seguir.

2012 2013 Total
Visualizações de Página 76.146 718.035 794.181

Total de Visitas 19.171 164.328 183.499

Visitantes Únicos 16.407 85,6% 141.046 85,8% 157.453

Visitantes Novos 16.414 85,6% 140.771 85,7% 157.185

Visitantes Recorrentes 2.757 14,4% 23.557 14,3% 26.314

Visitantes do Brasil 17.646 92,0% 149.596 91,0% 167.242

Visitantes de Outros Países 1.525 8,0% 14.732 9,0% 16.257

Acessos por Dispositivos Móveis 580 3,0% 10.956 6,7% 11.536

Novos Visitantes 530 91,4% 9.713 88,7% 10.243

Visitantes Recorrentes 50 8,6% 1.243 11,3% 1.293

Duração Média das Visitas 0:02:43 0:03:06 0:03:04

Novos Visitantes 0:01:45 0:01:31 0:01:32

Visitantes Recorrentes 0:08:24 0:12:34 0:12:08

Número de Páginas por Visita 3,97 4,37 4,33

Novos Visitantes 3,19 2,55 2,62

Visitantes Recorrentes 8,64 15,21 14,52

155

Gráfico 5.10 – Visitas a Biblioteca Digital da Produção Intelectual da USP por procedência, 22.out.2012 a 31.dez.2013.

Ainda se mostra tímida a visitação internacional, com predominância brasileira (91%), mas
isso pode ser proposto como uma meta para 2014, promover mais divulgação da BDPI
buscando sua visibilidade em distintos países.

5.4.5. incubadora de bibliotecas digitais do sibiUsp
Tendo em vista que a USP possui hoje várias aplicações de bibliotecas digitais, com distin-
tas tecnologias envolvidas e equipes multidisciplinares diferentes, foi proposta a criação
de uma incubadora no SIBiUSP.